



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº	69
Proc. nº	4688/2020
Servidor	<i>[assinatura]</i>

OFÍCIO Nº 967/2020– SEMAF

Paço do Lumiar/MA, 15 de julho de 2020.

À Sua Senhoria o Senhor,  
**Benedito Rodrigues Martins Neto**  
**DIGÃO EIRELI**  
Representante Legal  
Rod. MA 230 Nº 597, KM 0 – Boa Vista – Chapadinha – MA.

ASSUNTO: Solicitação de anuência para adesão à Ata de Registro de Preços nº 208/2019 – CPL/PMSL, oriunda do Pregão Presencial nº 74/2019/CPL/PMSL, PROCESSO Nº 060-19635/2019-SEMOSP, ORGÃO GERENCIADOR: CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO LUIS – MA.

Prezado,

Venho por meio deste, informar aos senhores acerca do interesse da Secretária Municipal de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, em aderir à Ata de Registro de Preços nº 208/2019 – CPL/PMSL, oriunda do Pregão Eletrônico nº 74/2019/CPL/PMSL, PROCESSO Nº 060-19635/2019-SEMOSP, realizado por este SEMOSP/CPL/PMSL, tendo por objeto o registro de preços, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o prestação de serviços de locação equipamentos e máquinas pesadas operada por funcionário da mesma, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência, do Edital do Pregão Eletrônico Nº 74/2019, para atender interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Paço do Lumiar/MA.

Desta forma, solicito posicionamento acerca da anuência ou não desta empresa em relação à referida adesão. Em anexo, encaminho o quantitativo com os itens desejados.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos

Secretaria Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, em 15 de julho de 2020.

*[assinatura]*  
**FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO**  
Secretária Municipal de Administração e Finanças

*Recebido em 16/07/20*  
*[assinatura]*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha n° 70  
Proc. n° 4688/2020  
Servidor [assinatura]

LOTE 01							
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UND	QTD	MÊS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
1	Caminhão basculante trucado com caçamba com capacidade de 12 m <sup>3</sup> , com potência mínima de 204CV com motorista e sem combustível, com seguro.	UND	6	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de transporte para qualquer ponto de São Luís de materiais diversos, tais como: laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da contratante.	11.914,58	357.437,40
2	Rolo compactador vibratório Tandem aço liso, auto propelido vibratório, com potência mínima de 58 cv, peso com ou sem lastro 6,9/9,4 ton. Com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de regularização, compactação e acabamento do subleito, sub-base e base estabilizada em obras de pavimentação.	12.000,00	60.000,00
3	Caminhão pipa, com potência mínima de 208 CV, com tanque de aço para transporte de água e motobomba centrífuga de 35 CV, capacidade mínima para 10.000l com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado no transporte de água para qualquer ponto do município de Paço do Lumiar onde a contratante esteja realizando suas atividades.	15.000,02	75.000,10
4	Pá carregadeira sobre rodas, potência 197 HP, capacidade da caçamba 2,5 a 3,5 m <sup>3</sup> , com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de carregamento de caminhão basculante com laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da	16.000,00	80.000,00

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº 71  
Proc. nº 4688/2010  
Servidor

					contratante.		
8	Retroescavadeira, 4 x 4, com potencia mínima de 75 cv, com lança e caçamba, com motorista e sem combustível	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra).	13.000,00	65.000,00
11	Escavadeira hidráulica sobre esteira, com potência mínima de 105 HP, peso operacional 17 ton., caçamba com capacidade para 0,8m³, pá frontal, com operador e sem combustível.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra) e no desassoreamento, limpeza e retificação de canais.	17.000,00	85.000,00
6	Motoniveladora, peso operacional min. 13.000 kg, com operador, sem combustível, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos Serviços de terraplanagem.	17.000,00	85.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 807.437,50	



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº 72  
Proc. nº 4688/2020  
Servidor

LOTE 02							
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UND	QTD	MÊS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
1	Caminhão basculante trucado com caçamba com capacidade de 12 m <sup>3</sup> , com potência mínima de 204CV com motorista e sem combustível, com seguro.	UND	4	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de transporte para qualquer ponto de São Luís de materiais diversos, tais como: laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da contratante.	11.914,58	238.291,60
2	Rolo compactador vibratório Tandem aço liso, auto propelido vibratório, com potência mínima de 58 cv, peso com ou sem lastro 6,9/9,4 ton. Com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de regularização, compactação e acabamento do subleito, sub-base e base estabilizada em obras de pavimentação.	12.000,00	60.000,00
3	Caminhão pipa, com potência mínima de 208 CV, com tanque de aço para transporte de água e motobomba centrífuga de 35 CV, capacidade mínima para 10.000l com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado no transporte de água para qualquer ponto do município de Paço do Lumiar onde a contratante esteja realizando suas atividades.	15.000,02	75.000,10
4	Pá carregadeira sobre rodas, potência 197 HP, capacidade da caçamba 2,5 a 3,5 m <sup>3</sup> , com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de carregamento de caminhão basculante com laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da	16.000,00	80.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº 73  
Proc. nº 4688/2000  
Servidor 1

					contratante.		
8	Retroescavadeira, 4 x 4, com potencia mínima de 75 cv, com lança e caçamba, com motorista e sem combustível	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra).	13.000,00	65.000,00
11	Escavadeira hidráulica sobre esteira, com potência mínima de 105 HP, peso operacional 17 ton., caçamba com capacidade para 0,8m³, pá frontal, com operador e sem combustível.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra) e no desassoreamento, limpeza e retificação de canais.	17.000,00	85.000,00
6	Motoniveladora, peso operacional min. 13.000 kg, com operador, sem combustível, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos Serviços de terraplanagem.	17.000,00	85.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 688.291,70	



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº 74  
Proc. nº 4688/2020  
Servidor

LOTE 03							
ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	UND	QTD	MÊS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO (RS)	VALOR TOTAL (RS)
1	Caminhão basculante trucado com caçamba com capacidade de 12 m <sup>3</sup> , com potência mínima de 204CV com motorista e sem combustível, com seguro.	UND	4	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de transporte para qualquer ponto de São Luís de materiais diversos, tais como: laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da contratante.	11.914,58	238.291,60
2	Rolo compactador vibratório Tandem aço liso, auto propelido vibratório, com potência mínima de 58 cv, peso com ou sem lastro 6,9/9,4 ton. Com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de regularização, compactação e acabamento do subleito, sub-base e base estabilizada em obras de pavimentação.	12.000,00	60.000,00
3	Caminhão pipa, com potência mínima de 208 CV, com tanque de aço para transporte de água e motobomba centrífuga de 35 CV, capacidade mínima para 10.000l com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado no transporte de água para qualquer ponto do município de Paço do Lumiar onde a contratante esteja realizando suas atividades.	15.000,02	75.000,10
4	Pá carregadeira sobre rodas, potência 197 HP, capacidade da caçamba 2,5 a 3,5 m <sup>3</sup> , com operador, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução de serviços de carregamento de caminhão basculante com laterita (piçarra), pedra, massa asfáltica, entulho, lixo, etc., que são usados nos serviços de engenharia da	16.000,00	80.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Folha nº	75
Proc. nº	4688/2020
Servidor	<i>[assinatura]</i>

					contratante.		
8	Retroescavadeira, 4 x 4, com potencia mínima de 75 cv, com lança e caçamba, com motorista e sem combustível	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra).	13.000,00	65.000,00
11	Escavadeira hidráulica sobre esteira, com potência mínima de 105 HP, peso operacional 17 ton., caçamba com capacidade para 0,8m³, pá frontal, com operador e sem combustível.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos serviços de escavação e carregamento de caminhões basculantes com material de jazida, laterita (piçarra) e no desassoreamento, limpeza e retificação de canais.	17.000,00	85.000,00
7	Motoniveladora, peso operacional min. 13.000 kg, com operador, sem combustível, com seguro.	UND	1	05	O equipamento será utilizado na execução dos Serviços de terraplanagem.	17.000,00	85.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 688.291,70	

VALOR TOTAL GLOBAL (LOTE 01 + LOTE 02 + LOTE 03)	R\$ 2.184.020,90
--	------------------

*[assinatura]*